UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

CET1071 – TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO II
ATA DE APRESENTAÇÃO E DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
Aos ________ dias do mês de ________ do ano de ______, no Curso de Engenharia Civil, em nível de graduação, o graduando ____________________________________________ como requisito para aprovação na disciplina de CET1071 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO II, apresentou e defendeu em sessão pública, o Trabalho de Conclusão de Curso , intitulado ______________________________________________________________________________________________________________________________ desenvolvido sob orientação do Professor _______________________________________________________________, membro do colegiado do curso de Engenharia Civil desta Universidade.
A sessão foi aberta pelo professor orientador e presidente da banca que saudou os presentes e passou a presidir os trabalhos da comissão examinadora constituída pelo Prof. Orientador e pelos professores (IES/Depto):
Avaliador 1: _____________________________________________________
Avaliador 2: _____________________________________________________
Avaliador 3: _____________________________________________________
O presidente da comissão examinadora informou ao graduando as orientações sobre o processo de defesa concedendo-lhe _________ minutos para expor o trabalho. Após a exposição, o graduando foi arguido pelos componentes da comissão examinadora, respondendo a cada examinador.
Encerrada a arguição os examinadores conferiram nota indicada abaixo. O presidente da comissão examinadora comunicou o resultado ao graduando:
(     ) Aprovação com nota  ______________( 	) sem necessidade de qualquer tipo de correção
(     ) Aprovação com nota  ______________( ___________	)  condicionada a correções pontuais, sem resultar na alteração de conteúdo ou forma do trabalho
(        ) Aprovação condicionada a inclusão de alterações que implicam em alterações de conteúdo ou na estrutura do trabalho, a ser reapresentado (tanto a parte escrita como a parte oral) como Prova Final.1
(	)	Reprovação	acrescentando	as	seguintes	observações:

	_
 	_
 	_
 	_
 	_
e em seguida ENCERROU a seção pública de defesa. Para constar, lavrou-se esta ata que deverá ser encaminhada ao(s) Professor(es) Responsável(eis) pela disciplina a que se associa esta Ata, que segue assinada pelos integrantes da comissão examinadora e pelo discente graduando. Ilhéus, aos ________ dias do mês de __________ do ano de __________.

	Discente

	Orientador

	Avaliador 1

	Avaliador 2

	Avaliador 3

UESC, _______ de ________________ de ___________.

1 Nesse caso o aluno terá 15 dias corrido a partir da data da defesa para entregar ao orientador a versão final (corrigida em função das solicitações da banca) que deverá encaminhar neste mesmo prazo aos professores responsáveis pela disciplina. Deve ser entregue ainda um documento em separado, identificando as alterações solicitadas e o local de sua inclusão no trabalho final. O não cumprimento do prazo implica na reprovação do(a) discente nesta disciplina.